

Lucrari de renovare capitala a sectiei de chirurgie a IMSP Spitalul Raional Cimisia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 408 091,11 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. LCM 1.1. 1. Внутренние ремонтные работы				
1	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	185,00	71,01	13 136,21
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	260,00	11,21	2 913,61
3	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	54,50	41,37	2 254,40
4	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	3,40	273,02	928,28
5	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	1,35	1 305,84	1 762,88
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de	m2	15,20	178,76	2 717,15



1	2	3	4	5	6	7
		monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile				
7	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	30,00	13,96	418,78
8	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	235,00	13,15	3 090,98
9	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,62	29 044,97	18 007,88
10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,40	885,04	1 239,05
11	CF03C	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca-ciment M 25-T	m2	345,90	106,60	36 872,76
12	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	310,50	117,48	36 476,98
13	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti	m2	278,00	431,67	120 003,53
14	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	2 400,00	12,91	30 987,84
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2 500,00	2,43	6 069,00
16	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	2 500,00	3,23	8 063,00



1	2	3	4	5	6	7
17	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	2 055,00	57,51	118 173,65
18	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	910,00	58,08	52 854,62
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	2 708,10	21,24	57 528,30
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	650,00	14,26	9 270,25
21	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	345,90	206,66	71 482,50
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2 800,00	26,13	73 175,20
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	210,00	55,04	11 557,98
Total 1. Внутренние ремонтные работы						678 984,83
Incluziv salariu						387 796,47
		1.2. 2. Двери и окна				
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	122,00	18,60	2 269,42



1	2	3	4	5	6	7
25	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	558,00	36,72	20 492,28
26	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	0,40	1 106,02	442,41
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	122,00	1 250,64	152 578,13
28	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	75,30	78,99	5 948,12
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	1,00	89,57	89,57
Total 2. Двери и окна						181 819,93
Incluziv salariu						26 046,77
		1.3. 3. Полы				
30	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	186,00	35,42	6 588,35
31	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	424,00	21,42	9 083,52
32	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	426,50	70,90	30 236,97
33	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	310,00	84,23	26 110,51



1	2	3	4	5	6	7
34	CG17A	Pardoseli din placi patratre, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	124,00	292,91	36 320,94
35	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	118,00	166,68	19 668,70
36	CG08A2	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din lemn, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	633,50	166,68	105 594,65
37	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	41,50	186,25	7 729,40
38	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	95,00	81,63	7 754,53
39	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	41,50	48,06	1 994,67
Total 3. Полы						251 082,24
Incluziv salariu						108 137,91



1	2	3	4	5	6	7
		1.4. 4. Ремонт внутренней канализаций				
40	RpSA04B	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm	m	24,50	5,20	127,43
41	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	30,00	54,78	1 643,31
42	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat	buc	6,00	106,67	640,03
43	RpSC01A	Demontarea unei cazi de baie, inclusiv accesoriile	buc	1,00	89,37	89,37
44	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	32,50	65,45	2 127,08
45	SB05C	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	24,50	70,53	1 727,91
46	SB06B	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	8,00	35,75	286,01
47	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	14,00	50,93	713,02
48	SB06B	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	7,00	35,76	250,30



1	2	3	4	5	6	7
49	SB06B	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	7,00	35,76	250,30
50	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	7,00	50,94	356,57
51	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	30,00	637,07	19 112,10
52	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	7,00	1 507,78	10 554,49
53	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida (cu doua despartituri, медицинские из нержавеющей)	buc	3,00	2 069,77	6 209,30
54	SC01A	Cada de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril, fibra de sticla etc., inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din caramida	buc	3,00	3 661,82	10 985,47
Total 4. Ремонт внутренней канализаций						55 072,69
Incluziv salariu						10 576,00
		1.5. 5. Ремонт внутреннего водопровода				



1	2	3	4	5	6	7
55	SA08A	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm	m	12,60	57,24	721,27
56	SA08B	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	28,50	65,33	1 861,92
57	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, (угольник диа. 20 мм)	buc	10,00	43,27	432,68
58	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, (переходник 20*16 мм)	buc	22,00	44,17	971,70
59	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, (троиник 20*16 мм)	buc	21,00	45,87	963,23
60	SD09A	Robinet cu ventil, cu filetul tijei la interior din fonta, cu flanse, drept sau de colt, avind diametrul nominal de 15-20 mm	buc	21,00	184,39	3 872,17
61	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель медицинский для хирургов)	buc	1,00	939,21	939,21
62	SD04A1	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare cu brat basculant de perete	buc	2,00	484,60	969,19



1	2	3	4	5	6	7
63	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	30,00	497,54	14 926,17
64	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de pina la 80 l, inclusiv	buc	2,00	2 648,82	5 297,64
65	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	5,42	6,38	34,60
66	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	54,20	3,46	187,40
Total 5. Ремонт внутреннего водопровода						31 177,18
Incluziv salariu						7 645,15
Total			lei		1 198 136,87	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		121 545,52	
Total			100,00 +		1 319 682,39	
Transportarea materialelor			3,00 %		18 872,55	
Total			100,00 +		1 338 554,94	
Cheltuieli de regie			1,00 %		13 385,56	
Total			100,00 +		1 351 940,50	
Beneficiu de deviz			1,00 %		13 519,42	
Total			100,00 +		1 365 459,92	
Total 1. LCM						1 365 459,92
Incluziv salariu						540 202,30
		2. 6. Электрика				
67	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra	buc	3,00	25,97	77,92



1	2	3	4	5	6	7
		sau beton armat de 16 -25 cm grosime				
68	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	185,00	27,83	5 148,18
69	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	3,00	18,75	56,26
70	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 (LED)	100 buc	0,95	40 320,67	38 304,64
71	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (LED)	100 buc	0,12	28 181,33	3 381,76
72	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc	50,00	144,85	7 242,73
73	08-03-545-2	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 20	buc	20,00	212,31	4 246,12
74	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	3,20	1 394,29	4 461,72
75	08-03-524-1A	Cutie pentru prize si intrerupatoare, KM 202	buc	175,00	92,02	16 102,80
76	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	1,05	3 634,63	3 816,36
77	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,70	3 514,17	2 459,92
78	08-03-526-6	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe podea, curent pina la 25 A	buc	6,00	51,29	307,74
79	08-03-	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe	buc	15,00	51,29	769,36



1	2	3	4	5	6	7
	526-6φ	constructii pe podea, curent pina la 10 A				
80	08-03-526-6φ1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe podea, curent pina la 16 A	buc	9,00	51,29	461,61
81	08-03-526-7φ	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe podea, curent pina la 32 A	buc	3,00	81,28	243,85
82	08-03-638-1	Panou scenic de comutatie (dulap), tip "ШИК"	buc	3,00	6 709,64	20 128,92
83	Pret furnizor 1	Провод VVGng - 3 x 2,5 mm2	m	800,00	11,10	8 880,00
84	Pret furnizor 2	Провод VVGng - 2 x 1,5 mm2	m	800,00	5,00	4 000,00
85	Pret furnizor 3	Провод AVVG - 3 x 10 + 1X6 mm2	m	40,00	10,00	400,00
86	Pret furnizor 5	Провод AVVG- 3x16 + 1 x 10 mm2	m	110,00	14,20	1 562,00
87	Pret furnizor 8	Провод VVGng - 1x4 mm2	m	100,00	5,80	580,00
Total			lei		122 631,89	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		13 412,47	
Total			100,00 +		136 044,36	
Transportarea materialelor			3,00 %		1 875,34	
Total			100,00 +		137 919,70	
Cheltuieli de regie			76,00 %		45 304,34	
Total			100,00 +		183 224,04	
Beneficiu de deviz			1,00 %		1 832,23	
Total			100,00 +		185 056,27	
Total 6. Электрика						185 056,27



1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						59 610,98
		3. Utilaj				
88	Цена постовще ка	Automat mono-, bi-, tripolar, AD-14-25a/30mA, la 25 A	buc	6,00	50,00	300,00
89	Цена постовще ка	Automat mono-, bi-, tripolar, AD-14-25a/30mA, la 10 A	buc	15,00	50,00	750,00
90	Цена постовще ка	Automat mono-, bi-, tripolar, AD-14-25a/30mA, la 16 A	buc	9,00	50,00	450,00
91	Цена постовще ка	Automat mono-, bi-, tripolar,montat pe constructii pe podea, curent pina la 32 A	buc	3,00	61,00	183,00
92	Цена постовще ка	Panou scenic de comutatie (dulap), ЩР в - 36-036	buc	3,00	560,00	1 680,00
Total			lei		3 363,00	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		40,36	
Total Utilaj						3 403,36
Incluziv salariu						0,00
		4. 7. Отопление				
93	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru micșorarea suprafetei	buc	50,00	6,92	345,96
94	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (montarea radiatoarelor demontate/existente)	buc	50,00	50,31	2 515,45
Total			lei		2 861,41	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		499,48	
Total			100,00 +		3 360,89	



1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	3,00 %			15,49
		Total	100,00 +			3 376,38
		Cheltuieli de regie	1,00 %			33,75
		Total	100,00 +			3 410,13
		Beneficiu de deviz	1,00 %			34,09
		Total	100,00 +			3 444,22
Total 7. Отопление						3 444,22
Incluziv salariu						2 219,91
		5. Compartimentul II. Lucrari de ventilare. 1. Utilaj				
95	Pret furnizor	Ventilator de canal DT K315M	buc	2,00	2 520,00	5 040,00
96	Pret furnizor	Ventilator de canal DT K315L	buc	3,00	2 520,00	7 560,00
97	Pret furnizor	Ventilator de canal "Systemair" KT50-30-4	buc	1,00	6 490,00	6 490,00
98	Pret furnizor	Ventilator de canal "Systemair" KT60-30-4	buc	2,00	6 830,00	13 660,00
99	Pret furnizor	Глушитель DT AZC d315 - 1030 мм.	buc	5,00	850,00	4 250,00
100	Pret furnizor	Глушитель DT AZD 500x300 - 1000 мм.	buc	1,00	2 110,00	2 110,00
101	Pret furnizor	Глушитель DT AZD 600x300 - 1000 мм.	buc	2,00	2 280,00	4 560,00
102	Pret furnizor	Калорифер водяной "Systemair" VBR 50-30-4	buc	1,00	3 730,00	3 730,00
103	Pret furnizor	Калорифер водяной "Systemair" VBR 70-40-3	buc	2,00	4 240,00	8 480,00
104	Pret furnizor	Компрессорно-конденсаторный блок + обвязка (#Haier#) epsilon echos/le 10	buc	1,00	13 480,00	13 480,00



1	2	3	4	5	6	7
105	Pret furnizor	Компрессорно-конденсаторный блок + обвязка (#Haier#) epsilon echos/le 14	buc	2,00	13 810,00	27 620,00
106	Pret furnizor	Фреоновый воздухоохладитель (#Haier#) 600 x 300-3	buc	1,00	5 993,00	5 993,00
107	Pret furnizor	Фреоновый воздухоохладитель (#Haier#) 600 x 350-3	buc	2,00	6 403,00	12 806,00
108	Pret furnizor	Клапан отсечной DT RR 500x310	buc	1,00	4 378,00	4 378,00
109	Pret furnizor	Клапан отсечной DT RR 600x310	buc	2,00	4 661,00	9 322,00
110	Pret furnizor	Электропривод "Belimo" TF 230	buc	3,00	1 600,00	4 800,00
111	Pret furnizor	Канальный датчик "Sistemair" TG-K 330 0-30gr. C	buc	3,00	1 460,00	4 380,00
112	Pret furnizor	Термостат "Sistemair" KE 0-30	buc	3,00	2 100,00	6 300,00
113	Pret furnizor	Кассета фильтр с фильтром DT CF/FPO 500x300	buc	1,00	1 333,00	1 333,00
114	Pret furnizor	Кассета фильтр с фильтром DT CF/FPO 600x300	buc	2,00	1 500,00	3 000,00
115	Pret furnizor	Комплект автоматики для защиты от замерзания	buc	3,00	4 500,00	13 500,00
Total						lei 162 792,00
Cheltuieli de depozitare						1,20 % 1 953,50
Total Compartimentul II. Lucrari de ventilare. 1. Utilaj						164 745,50
Incluziv salariu						0,00



1	2	3	4	5	6	7
		6. 2. Lucrari de montare				
116	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw (Ventilatoare tip K)	buc	5,00	1 313,32	6 566,62
117	VC04C	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 3.000-9.200 mc/h cu motor electric de 1,1- 4 kw (Ventilatoare tip KT)	buc	3,00	1 455,21	4 365,62
118	VB17A	Aparat de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc	5,00	73,99	369,94
119	VB18A	Aparat de zgomot, rectangular cu perimetrul 1000 - 2000 mm	buc	3,00	99,23	297,68
120	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg (Калориферы и охладители)	buc	6,00	612,59	3 675,52
121	11-05-001-01	Mecanism de executie, masa, kg, pina la: 20 (электропривод-монтаж)	buc	3,00	31,68	95,05
122	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (датчик. термостат)	buc	6,00	17,55	105,29
123	F A05 B	Grup frigorific compresor-condensator, pentru amoniac sau alt agent de racire (compus din: compresor, electromotor, condensator si separator de ulei), avind puterea frigorifica nominala de 15.001... 50.000 Kcal/h	buc	3,00	1 195,88	3 587,64
124	VB01A2	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm, confectionarea in ateliere centralizate (отсечные клапаны)	buc	3,00	253,70	761,09
125	VC12A	Montarea filtrului de aer, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-	buc	3,00	546,20	1 638,61



1	2	3	4	5	6	7
		200 kg (Монтаж касеты с фильтром)				
126	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 (Комплект автоматики для защиты от замерзания)	buc	3,00	159,24	477,71
127	VD01A	Verificarea si punerea in functiune a instalatiilor de ventilatie, climatizarea si conditionarea a aerului pina la 30 m tubulatura si 20 buc piese speciale	buc	11,00	570,03	6 270,36
Total			lei		28 211,13	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		5 225,02	
Total			100,00 +		33 436,15	
Transportarea materialelor			3,00 %		77,28	
Total			100,00 +		33 513,43	
Cheltuieli de regie			76,00 %		17 648,95	
Total			100,00 +		51 162,38	
Beneficiu de deviz			1,00 %		511,62	
Total			100,00 +		51 674,00	
Total 2. Lucrari de montare					51 674,00	
Incluziv salariu					23 222,30	
		7. 3. Lucrari tehnico-sanitare				
128	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate Решетка вентиляционная однорядная ТМ 100 150 x 100	buc	4,00	47,11	188,44
129	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate Решетка вентиляционная однорядная ТМ 100 300 x 100	buc	22,00	58,11	1 278,42
130	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate Решетка вентиляционная однорядная ТМ 100 300 x 150	buc	2,00	62,11	124,22
131	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate Решетка вентиляционная однорядная ТМ 100 400 x 150	buc	18,00	87,11	1 567,98



1	2	3	4	5	6	7
132	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (гибкий воздуховод неизолированный d-127 mm)	m	2,00	178,99	357,98
133	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (гибкий воздуховод неизолированный d-162 mm)	m	8,00	229,46	1 835,66
134	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (гибкий воздуховод неизолированный d-203 mm)	m	6,00	255,21	1 531,25
135	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (гибкий воздуховод неизолированный d-127 mm)	m	2,00	178,99	357,98
136	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (гибкий воздуховод неизолированный d-162 mm)	m	10,00	229,46	2 294,58
137	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (гибкий воздуховод неизолированный d-203 mm)	m	6,00	255,21	1 531,25
138	VA22D	Montarea canalelor de ventilatie (drepte) la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 2000 mm.	m2	40,00	308,50	12 339,88



1	2	3	4	5	6	7
139	VA22D	Montarea canalelor de ventilatie (piese speciale) la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 2000 mm.	m2	31,20	308,48	9 624,54
140	VA21B	Montarea canalelor de ventilatie (drepte) la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: 800-1000 mm. .	m2	15,00	331,23	4 968,45
141	VA21B	Montarea canalelor de ventilatie (piese speciale) la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: 800-1000 mm. .	m2	6,00	331,23	1 987,35
142	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie (drepte) la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm.	m2	130,00	279,42	36 324,62
143	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie (piese speciale) la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm.	m2	32,50	279,45	9 081,99
144	IzH07B	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm изофвер фольгированный толщ.=50мм	m2	150,00	124,44	18 666,73
145	VD06C	Confectionarea racordului flexibil din pinza hidrofula, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 700-1600 mm (гибкие вставки d-315 mm)	buc	10,00	1 013,74	10 137,38
146	VD06C	Confectionarea racordului flexibil din pinza hidrofula, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 700-1600	buc	2,00	1 308,74	2 617,48



1	2	3	4	5	6	7
		mm (гибкая вставка 500*300)				
147	VD06D	Confectionarea racordului flexibil din pinza hidrofula, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 1600-2500 mm (гибкая вставка 600-300)	buc	4,00	2 700,26	10 801,04
148	VB09A	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie (DT GE 500x250)	buc	5,00	288,17	1 440,83
149	VB09A	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie (DT GE 500x300)	buc	1,00	339,17	339,17
150	VB09A	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie (DT GE 600x300)	buc	2,00	739,16	1 478,33
151	VB04A1	Clapeta cu contragreutate, cu perimetrul 800 - 1600 mm, confectionate in ateliere centralizate (обратный клапан DT CS 315 mm)	buc	5,00	462,97	2 314,86
152	F E03 B	Teava de cupru, STAS 523/2-80 de 9 mm 096/и 3/8"	m	20,00	169,14	3 382,80
153	F E03 D	Teava de cupru, STAS 523/2-80 de 22 mm 226/и 7/8"	m	20,00	322,88	6 457,61
154	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal Изоляция Insul-Tube Каучук 09 мм/09	m	20,00	38,78	775,60
155	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal Изоляция Insul-Tube Каучук 22 мм/09	m	20,00	41,99	839,84
156	SB05A	Teava din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 32	m	50,00	66,76	3 338,13



1	2	3	4	5	6	7
		mm (PVC d 25mm)				
157	RpCU05D 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	30,00	9,28	278,28
158	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	27,00	23,19	626,13
159	Pret furnizor	Spuma poliuretan (Flacon)	buc	8,00	75,00	600,00
160	Pret furnizor	Scoci Alu (rulon)	buc	16,00	96,00	1 536,00
161	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg	kg	50,00	37,84	1 892,15
162	F I03 A	Proba pneumatica a conductelor si armaturilor pentru agenti clorati, avind diametrul nominal de 5...40 mm	m	40,00	18,67	746,92
Total			lei			153 663,87
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %			9 278,90
Total			100,00 +			162 942,77
Transportarea materialelor			3,00 %			3 364,51
Total			100,00 +			166 307,28
Cheltuieli de regie			1,00 %			1 663,08
Total			100,00 +			167 970,36
Beneficiu de deviz			1,00 %			1 679,71
Total			100,00 +			169 650,07
Total 3. Lucrari tehnico-sanitare						169 650,07



1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						41 239,57
		8. Alimentarea cu caldura a sistemului de ventilare 1. Utilaj				
163	Pret furnizor	Hacoc Wilo TOP - S 30/7 EM	buc	1,00	2 700,00	2 700,00
Total			lei		2 700,00	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		32,40	
Total Alimentarea cu caldura a sistemului de ventilare 1. Utilaj						2 732,40
Incluziv salariu						0,00
		9. 2.				
		9.1. 2. Lucrari tehnico-sanitare				
164	IA38A	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin flanse, avind diametrul de pina la 2" (50 mm), inclusiv	buc	1,00	209,25	209,25
Total 2. Lucrari tehnico-sanitare						209,25
Incluziv salariu						126,85
		9.2. 3. Lucrari tehnico-sanitare				
165	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" Кран шаровый сливной и для выпуска воздуха 1/2"	buc	8,00	69,77	558,14
166	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" Кран шаровый муфтовый MF 1/2"	buc	4,00	64,77	259,08
167	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" Кран шаровый муфтовый MF 1"	buc	2,00	139,70	279,40



1	2	3	4	5	6	7
168	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" Кран шаровый муфтовый MF 1 1/4"	buc	4,00	191,51	766,06
169	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2" Кран шаровый муфтовый MF 2"	buc	2,00	363,61	727,21
170	ID03A	Robinet cu cep, cu trei cai, cu flanse cu presgarnitura, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 15 mm	buc	2,00	203,18	406,35
171	ID05B	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 50...65 mm Задвижка бабтерфляй d-50 PN16 Tecofi	buc	2,00	492,64	985,29
172	ID13D	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 2" FF2'	buc	1,00	337,59	337,59
173	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (задвижка балансировочная Д25мм)	buc	1,00	112,16	112,16
174	ID01C	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" (задвижка балансировочная Д32мм)	buc	2,00	190,40	380,79
175	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	1,00	718,42	718,42
176	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala 1/2"	buc	1,00	96,77	96,77
177	IC53A	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1/2" Американка бронзовая MF d-15	buc	4,00	54,67	218,70
178	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1" Американка	buc	2,00	115,08	230,16



1	2	3	4	5	6	7
		бронзовая MF d-25				
179	IC53C	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1 1/4" Американка бронзовая MF d-32	buc	4,00	176,46	705,83
180	SD20C	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1 1/4" - 2" Американка бронзовая MF d-50	buc	2,00	396,80	793,60
181	TfD01A	Montarea pe conducta a manometrului d-50	buc	2,00	403,10	806,20
182	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, d-25 (с фитингами)	m	75,00	65,23	4 892,01
183	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, d-32 (с фитингами)	m	85,00	77,65	6 600,34
184	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, d-40 (с фитингами)	m	30,00	98,02	2 940,73
185	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, d-50 (с фитингами)	m	80,00	133,41	10 672,88
186	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция Sanflex 035x09	m	75,00	37,48	2 811,34
187	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция Sanflex 042x09	m	85,00	38,35	3 259,80
188	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de	m	30,00	39,11	1 173,31



1	2	3	4	5	6	7
		izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция Sanflex 048x09				
189	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция Sanflex 060x09	m	80,00	49,17	3 933,22
190	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	82,40	24,76	2 040,26
191	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	6,00	23,19	139,14
192	IzJ07B	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb in 2 straturi	m2	34,20	43,33	1 482,02
193	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	75,00	11,59	869,20
194	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	195,00	14,34	2 796,81
195	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	75,00	4,61	345,96
196	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	195,00	5,77	1 124,37
Total 3. Lucrari tehnico-						53 463,14



1	2	3	4	5	6	7
sanitare Incluziv salariu						21 216,18
Total						lei 53 672,39
Asigurarea medicala si sociala						22,50 % 4 802,18
Total						100,00 + 58 474,57
Transportarea materialelor						3,00 % 908,68
Total						100,00 + 59 383,25
Cheltuieli de regie						1,00 % 593,83
Total						100,00 + 59 977,08
Beneficiu de deviz						1,00 % 599,77
Total						100,00 + 60 576,85
Total 2.						60 576,85
Incluziv salariu						21 343,03
Total						lei 2 006 742,59
TVA						20,00 % 401 348,52

Total deviz: 2 408 091,1
Incluziv salariu 1
687 838,09

Intocmit (SRL "ANADEM-Construct")
(funcția, semnătura)

Verificat
(funcția, semnătura)

